
 
 
 

C O M U N E di PRAY  
ì 

AREA CONTABILE  
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  28   DEL     20/06/2023 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL  VICE SEGRETERIA COMUNALE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

Il Comune di Pray a seguito della cessazione per collocamento a riposo del Segretario Comunale è 
sprovvisto della figura di Segretario comunale ; 

-con deliberazione della giunta comunale n° 36 in data 26.05.2022 venivano apportate modifiche al 
Regolamento prevedendo la figura del Vicesegretario comunale ai sensi dell’art.97, comma 5 del 
D.Lgs.vo n°267/2000 al fine di garantire una migliore funzionalità dell’organizzazione e dei servizi 
resi dall’Ente, oltre che per evidenti economie di spesa che si realizzerebbero per i casi di assenza 
o impedimento del Segretario comunale; 

Vista l’autorizzazione dell’Agenzia dei Segretari in data 07/06/2023 prot. N. 103660 che autorizza 
Il Dott. Piero Gaetano Vantaggiato all’incarico a p artire dal 15/06/2023 con scadenza il 
14/06/2024;  

Visto il decreto Sindacale n°09 del 14.06.2023  con il quale veniva nominato per lo svolgimento 
delle funzioni vicarie del Segretario Comunale, sino alla nomina del Segretario il dr. Vantaggiato 
Piero Gaetano, Vicesegretario Generale, dirigente Responsabile dell'Area Segreteria affari 
generali, Ambiente e Territorio della Provincia di Vercelli in possesso di laurea in Scienze 
Politiche conseguita presso l'Università degli Studi di Urbino e di elevata esperienza e 
professionalità acquisita all'interno di numerosi Enti anche nella veste di segretario Comunale per 
oltre 15 anni e ritenuto, pertanto, che lo stesso sia  da ritenersi idoneo a svolgere funzioni vicarie 
del Segretario Comunale nel periodo di vacanza della sede di Segreteria; 

Preso atto che: 

-con il citato decreto venivano conferite al Dr. Vantaggiato Piero Gaetano le funzioni come nucleo 
monocratico di valutazione del personale, responsabile Anticorruzione e trasparenza e la responsabilità 
dell’ufficio Segreteria e affari Generali Responsabilità; dei Servizi tributi, servizio demografico,servizio  
scolastico , Polizia Municipale  e transizione digitale . 

 



- l’assegnazione dell’incarico è stato conferito ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 
che dispone “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (...) le unioni di comuni (...) possono 
servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 
autorizzati dalla Amministrazione di provenienza”; 

-la Corte dei Conti Sezione delle Autonomie locali nella deliberazione n.23/2016, ha chiarito che se 
l’Ente decide di utilizzare autonomamente le prestazioni di un dipendente a tempo pieno presso altro 
Ente locale al di fuori del suo ordinario orario di lavoro, la prestazione aggiuntiva andrà ad inquadrarsi 
necessariamente all’interno di un nuovo rapporto di lavoro, con la conseguenza che per la sua 
instaurazione non occorre la costituzione di un nuovo contratto, essendo sufficiente un atto di 
consenso dell’ amministrazione di provenienza. 
-l’art. 92, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede: “Gli enti locali possono costituire rapporti 
di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente 
in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’amministrazione di 
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti. 
- l’incarico si svolgerà per la durata di 30 ore mensili alla tariffa oraria della retribuzione in godimento 
presso la Provincia di Vercelli, oltre il rimborso delle spese di viaggio sostenute nelle misura spettante 
per legge dalla sede di servizio; 
 

 
DETERMINA 

 
1.Di impegnare per le motivazioni di cui in premessa, in relazione all’incarico conferito  con decreto 
sindacale n°09 del 13.06.2023 al dr. Vantaggiato Piero Gaetano, Vicesegretario Generale, dirigente 
Responsabile dell'Area Segreteria affari generali, Ambiente e Territorio della Provincia di Vercelli delle 
funzioni citate in premessa,  per il periodo dal 15.06.2023 al 14.06.2024 la somma complessiva di € 
1460 presunta lorda mensile oltre agli oneri sulla scorta delle ore settimanali svolte alla tariffa oraria 
della retribuzione in godimento presso la Provincia di Vercelli  oltre il rimborso delle spese di viaggio 
dalla sede di lavoro, sostenute nelle misura spettante per legge; 
 
2.Di imputare la spesa complessiva di cui trattasi pari ad € 23.000,00 circa al macroaggr. 
1.01.01.01.002 - capitolo 120/2/1 del Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023/2025, approvato 
con deliberazione del C.C. N.46 in data 20/12/2022, così distintamente: 
-  imp. N.295 per € 12.000,00 -  anno 2023 – periodo 15/06/2023 – 31/12/2023, 
-  imp. N.295 per € 11.000,00 - anno 2024 – periodo 01/01/2024 – 14/06/2024. 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

- FUSARO Rag. PATRIZIA -  
 
 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _28__ IN DATA _20/06/2023___ 
DEL SERVIZIO _____FINANZIARIO_________ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000) 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero , in qualità di Vice Segretario – Responsabile Servizio Segreteria , 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, 

la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data _____________    Firma ______________________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto CONTI Geom. Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio tecnico, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Fusaro rag Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio ___finanziario______, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, 

la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 
N.267. 

Pray,  __20/06/2023_______________             Firma_____________________________________ 
 

 


